
1

ANO: 05  N°: 1760
terçA-feirA

25 De JANeirO De 2022
PODer eXeCUtiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Vito Aluizio Sepulveda Diniz

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 245/2021.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1873/2021 – Processo nº 6181/2021 Pregão 
Presencial nº 160/2021 – SEMED.

3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa STYLO 
PRÓPRIO COMÉRCIO EIRELI.

4 – Objeto: Aquisição de material de higiene para serem distribuídos para 
os alunos nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino - Creches, 
conforme termo de referência que integra este contrato.

5 – Prazo: 30 (trinta) dias, a partir da autorização de início de fornecimento.

6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas, conforme cronograma de 
desembolso.

7 - Valor total: R$ 1.752,14 (mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quatorze 
centavos).

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Helena Lima da Costa

Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  25 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1760

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 244/2021.
2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1873/2021 – Processo nº 6181/2021 
Pregão Presencial nº 160/2021 – SEMED.
3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa 
NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI.
4 – Objeto: Aquisição de material de higiene para serem distribuídos 
para os alunos nas Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino - Creches, conforme termo de referência que integra este 
contrato.
5 – Prazo: 30 (trinta) dias, a partir da autorização de início de 
fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 16.530,16 (dezesseis mil, quinhentos e trinta reais 
e dezesseis centavos).

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 242/2021.
2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1873/2021 – Processo nº 6181/2021 
Pregão Presencial nº 160/2021 – SEMED.
3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa 
CONSIGGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
4 – Objeto: Aquisição de material de higiene para serem distribuídos 
para os alunos nas Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino - Creches, conforme termo de referência que integra este 
contrato.
5 – Prazo: 30 (trinta) dias, a partir da autorização de início de 
fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 2.282,40 (dois mil, duzentos e oitenta e dois reais 
e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 243/2021.
2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1873/2021 – Processo nº 
6181/2021 Pregão Presencial nº 160/2021 – SEMED.
3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a 
empresa FÁTIMA REGINA CAPDEVILLE TRINDADE.
4 – Objeto: Aquisição de material de higiene para serem 
distribuídos para os alunos nas Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino - Creches, conforme termo de referência que 
integra este contrato.
5 – Prazo: 30 (trinta) dias, a partir da autorização de início de 
fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 4.905,84 (quatro mil, novecentos e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos).

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 241/2021.
2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1873/2021 – Processo nº 6181/2021 
Pregão Presencial nº 160/2021 – SEMED.
3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa 
A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
4 – Objeto: Aquisição de material de higiene para serem 
distribuídos para os alunos nas Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino - Creches, conforme termo de referência que 
integra este contrato.
5 – Prazo: 30 (trinta) dias, a partir da autorização de início de 
fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em 02 (duas) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 47.893,78 (quarenta e sete mil, oitocentos e 
noventa e três reais e setenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  25 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1760

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 236/2021 VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 200/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 2787/2021– Pregão Presencial nº 
177/2021- Processo nº 9958/2021 – FMS.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa RADIOLAB 
CARDIOLOGIA E LABORATÓRIO EIRELI.
4 – Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços 
para realização de exames de angiotomografia das coronárias 
em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de 
Quissamã, conforme termo de referência que integra este contrato.
5 – Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da autorização de início de 
serviços.
6 – forma de Pagamento: Os pagamentos serão realizados mediante a 
comprovação da realização dos serviços efetivamente executados.
7 - Valor total: R$ 188.800,50 (cento e oitenta e oito mil, oitocentos 
reais e cinquenta centavos).

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Nilton Pinto
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 185/2021

2 - Fato gerador: Processo nº 6626/2021, Tomada de Preços nº 
020/2021.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WTS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

4 - Objeto: Contratação de empresa para serviços de reforma para 
o Polo de Confecções, situado à Av. Amílcar P. da Silva, nº 2265, 
Carmo - Quissamã - RJ, conforme projeto básico que integra o 
contrato. 

5 – Interrupção: Ficam interrompidos por 120 (cento e vinte) dias 
os serviços do objeto do contrato em referência a partir do dia 
11/01/2022, tendo em vista a justificativa apresentada no processo 
nº 6626/2021.

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

SECTRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AVISO DE EDITAL

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 

OBJETO: Realização de Instituições Financeiras aqui denominadas 
“Agente Arrecadador” para que em nome e por conta do Município 
de Quissamã, procedam a ARRECADAÇÃO E O RECEBIMENTO 
DE TODOS OS TRIBUTOS MUNICIPAIS ATRAVÉS DE DAM, 
obrigatoriamente em padrão FEBRABAN, com prestação de contas 
por meio magnético dos valores arrecadados.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a partir da celebração 
do contrato.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.
PROCESSO Nº: 1020/2021
PRAZO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO: 
De 26/01/2022 à 27/02/2022.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Atender a todas as condições 
exigidas para habilitação.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e a retirada será 
mediante solicitação no Setor de Licitações, no Protocolo Geral do 
Município ou através do  site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
205/2021

Processo Administrativo nº 10877/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de administração, gerenciamento e controle da manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos oficiais da frota municipal, com 
implantação e operação de sistema informatizado e integrado de 
gestão, via Web, através de rede de estabelecimentos credenciados 
do setor da reposição automotiva.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.160,000,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 04/02/2022 
– 09:00.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Taxa de Administração.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais 
ou nacionais, ou através do download no site http://www.quissama.
rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.
  

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  25 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1760

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISMO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022

Processo Administrativo nº 11120/2021

OBJETO: Contratação de empresa para remoção, remontagem 
e instalação de paredes divisórias, painel de vidro temperado, 
reorganização das instalações de pontos elétricos e de comunicação 
(rede e telefonia).
VALOR ESTIMADO: R$ 266.413,99
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 07/02/2022 
– 09h00.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

PESCA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

Processo Administrativo nº 5026/2021
OBJETO: Aquisição de veículo motor a diesel tipo camionete/picape, 
4WD tração 4x4, cabine dupla, capacidade de 5 ocupantes, tanque 
com 60 litros, suspensão dianteira com barra estabilizadora, roda 
independente, molas helicoidal, suspensão traseira tipo multibraço com 
barra estabilizadora, roda independente e molas helicoidal, direção 
elétrica, câmbio modo automático, motorização 2.0, com garantia 
mínima de 3 anos para motor e caixa, o veículo a ser adquirido deverá 
ser de fabricação no ano vigente.
VALOR ESTIMADO: R$ 212.330,00.  
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 07/02/2022 – 
15:30h. 
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais 
ou nacionais, ou através do download no site http://www.quissama.
rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 24 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ 

Av. francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560 
Alto Alegre- Quissamã – rJ - CeP: 28.735.000 - tel: (22) 2768-7247 

 e-mail: – cmsquissama.2017@gmail.com 
 

 
 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 
 
 

O Colegiado Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas 
atribuições legais, conferidos pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei 8.142, 
de 28 de dezembro de 1990 e por dispositivos oriundos da Lei Municipal nº 2.129 de 17 de 
novembro de 2021; 
 
 
RESOLVE: 
 
Convocar Conselheiros e suas respectivas suplências, abaixo descriminados, para 
participarem da qualificação para Conselheiros de Saúde, para formação da Nova Grade - 
Biênio 2022-2023, a se realizar do dia 24 a 27 de janeiro de 2022, no prédio da Vigilância 
em Saúde de Quissamã, anexo ao Parque de Exposições - Alto Alegre, das 15h às 17h. 
 
Seguimento Gestor 
- Secretaria Municipal de Saúde; 
- Estratégia Saúde da Família. 
Suplência: 
1.Divisão de Vigilância em Saúde do Trabalhador; 
2.Centro de Atenção Psicossocial / CAPS; 
3.Coordenação de Saúde Bucal; 
4.Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas. 
 
Seguimento Profissional de Saúde 
- Conselho Regional de Odontologia; 
- Associação de Enfermagem do Norte e Noroeste Fluminense. 
 
Seguimento Usuário 
- Associação de Moradores e Amigos do Sitio Quissama; 
- Colônia de Pescadores Z-27; 
- Movimento União de Negros e Negras pela Igualdade – UNEGRO; 
- Movimento Aliança Nacional LGBti +. 

 
 
 

         Quissamã, 21 de janeiro de 2022. 
 
 
 

Araquem Bernasconi Nunes Avenia Puertas 
Vice-Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

Processo Administrativo nº 10523/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de 
reforma e ampliação da Unidade Escolar denominada de Centro 
de Atendimento Educacional Especializado de Quissamã CAEEQ 
– Centrinho.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 946.423,66
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 14/02/2022 
- 09:00hrs.
DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
- Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ, 24 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  25 De JANeirO De 2022 | eDiçÃO: N° 1760

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

Processo Administrativo nº 9808/2021

OBJETO:Contratação de empresa para realizar os serviços de 
reforma com implantação de iluminação da Ciclovia Centro – Santa 
Catarina.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.150.651,39
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 10/02/2022 
-  09:30hs.
DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
- Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ, 19 de janeiro de 2022.

Donato Tavares de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


